
Quarta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 20148 DIÁRIO OFICIAL Nº 32781

DIVENA LITORAL VEICULOS LTDA - MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico SRP  nº. 069/2014. Para eventual AQUISIÇÃO DE 
VEICULOS AUTO BOMBA TANQUE E RESGATE 4.000 LITROS 
4X2 (ABTR 4.000L), para atender as unidades do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, nos municípios de 
São Miguel do Guamá, Salvaterra e Canaã dos Carajás, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência deste Edital (Anexo I.

GRUPO 1

Nome da Empresa: DIVENALITORAL VEICULOS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO QTD MARCA MODELO VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01

AQUISIÇÃO 
DE VEICULOS 
AUTO BOMBA 

TANQUE E 
RESGATE 

4.000 LITROS

08 MERCEDEZ 
BENZ ATEGO-1726 588.700,00 4.709.600,0000

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 06/11/2014. VIGÊNCIA: De 06/11/2014 à 
05/11/2015. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa: DIVENA 
LITORAL VEICULOS LTDA,  o Sr. Enzo Fernando Aguiar 
Catto consultor de Licitações

Protocolo 777623

.

.

POLÍCIA CIVIL
.

.

.

ERRATA
.

  PORTARIA N.º 1869/2014-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

RESOLVE:  I- ERRATA: EXCLUIR da publicação da PORTARIA 
n° 1712/14-DGPC/OD/DRF, o nome do servidor EPC 
ALCINEY MODESTO BRAGA - pagamento indevido, 
publicado no DOE EM 05/11/14, Publicação n° 765211.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777310

DIÁRIA
.

  PORTARIA N.º 1870/2014-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 530523/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, do 
município de BOM JESUS DO TOCANTINS (PA), a fi m de 
cumprir diligência policial - assalto a banco, no período de 12 A 
17/11/2014;
DPC - JARSON JOEL SANTOS DA SILVA - MAT: 57193684/1
IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486/1
EPC - JOSE MARIA RIBEIRO TAVARES JUNIOR - MAT: 3169499/2
IPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (CINCO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), 
perfazendo o total de R$ 2.700,00 (DOIS MIL E SETECENTOS 
REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777169
  PORTARIA N.º 1871/2014-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 

NOVEMBRO DE  2014.
CONSIDERANDO   o teor do PROT 530499/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, do 
município de ACARÁ (PA), a fi m de cumprir diligência policial - 
assalto a banco, no período de 08/11/2014;
IPC - JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA - MAT: 5782350/2
IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de ½ (MEIA) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 67,50 (SESSENTA E SETE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), perfazendo o total de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA 
E CINCO REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777171

  PORTARIA N.º 1872/2014-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 531372/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
PONTA DE PEDRAS (PA), a fi m de realizar diligência policial - 
Círio local, no período de 28/11/2014 A 01/12/14;
IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 5206626/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS),para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777174

  PORTARIA N.º 1873/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 530342/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, do município de 
ITAITUBA(PA) ao município de RURÓPOLIS E OUT (PA), a 
fi m de realizar diligência policial, no período de 18/11/2014 A 
24/11/14;
DPC - JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5619130/2
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 6 (SEIS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 810,00 (OITOCENTOS E DEZ REAIS),para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777177

  PORTARIA N.º 1874/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 525781/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, do município de 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ(PA) ao município de OURILANDIA DO 
NORTE (PA), a fi m de realizar diligência policial, no período de 
11 A 16/11/14;
IPC -ELYELSON HELDER DA CUNHA LEAL- MAT: 51472388/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 5 (CINCO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 675,00 (SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), 
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777183

  PORTARIA N.º 1875/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 518898/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, do município de 
ABAETETUBA(PA) ao município de CAMETÁ (PA), a fi m de 
realizar apoio policial, no período de 6 A 08/11/14;
IPC -JOAO CARLOS FARIAS MENDES- MAT: 5856914/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777202

  PORTARIA N.º 1876/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 520860/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, do município de 
PARAUAPEBAS(PA) ao município de BELÉM (PA), a fi m de 
realizar apoio policial, no período de 11 A 13/11/14;
EPC -MICHELINE DINIZ BARRETO - MAT: 5913800/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777210

  PORTARIA N.º 1877/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 523196/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
IGARAPÉ-MIRI (PA), a fi m de realizar reforço policial - Festival 
do Açaí, no período de 14 A 17/11/14;
IPC -ROOSEVELT RIBEIRO DA COSTA - MAT: 5331650/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO REAIS), para 

atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777221

  PORTARIA N.º 1878/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 521376/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
MARABÁ E OUT (PA), a fi m de realizar investigação policial - 
assalto a banco, no período de 6 A 13/11/14;
DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT: 
57233535/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 7 (SETE) diárias do grupo “B”, 
no valor de R$ 945,00 (NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO 
REAIS), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777239
  PORTARIA N.º 1879/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

NOVEMBRO DE  2014.
CONSIDERANDO   o teor do PROT 535067/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, do município 
de TUCURUÍ (PA) ao município de NOVO REPARTIMENTO 
(PA), a fi m de realizar investigação policial, no período de 17 
A 21/11/14;
DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4 (QUATRO) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 540,00 (QUINHENTOS E QUARENTA REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777246
  PORTARIA N.º 1881/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 

NOVEMBRO DE  2014.
CONSIDERANDO   o teor do PROT 539531/2014, que 
solicitou o deslocamento dos servidores abaixo nominados, do 
município de REDENÇÃO E OUT (PA) ao município de BELÉM 
(PA), a fi m de participar de reunião com o Delegado Geral e o 
Diretor do DPI, no período de 25 A 28/11/14;
DPC - RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEAO - MAT: 57233487/1
DPC - JARDEL LUIS CASTRO GUIMARAES - MAT: 5619130/2
DPC - GILBERTO DA CONCEICAO AZEVEDO AGUIAR - MAT: 
5824680/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, 
que providencie o pagamento de 3 (TRÊS) diárias do grupo 
“B”, no valor de R$ 405,00 (QUATROCENTOS E CINCO 
REAIS),perfazendo um total de R$ 1.215,00 (MIL DUZENTOS 
E QUINZE REAIS) para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777276

  PORTARIA N.º 1882/2014-DGPC/OD/DRF DE 28 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

CONSIDERANDO   o teor do PROT 535991/2014, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
CAPANEMA (PA), a fi m de participar de realizar investigação 
policial - tráfi co de drogas, no período de 1 A 2/11/14;
IPC - HELOISA NAZARE SANTOS TRINDADE - MAT: 8400782/1
CONSIDERANDO: A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1 (UMA) diária do grupo “B”, no 
valor de R$ 135,00 (CENTO E TRINTA E CINCO REAIS), para 
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777286

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

  PORTARIA N.º 1868/2014-DGPC/OD/DRF DE 27 DE 
NOVEMBRO DE  2014.

RESOLVE:  I- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1858/14-
DGPC/OD/DRF de 02/12/2014, publicado no DOE n° 32780, 
Publicação n° 776889, em virtude da duplicidade de pagamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 777326


